

# 2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터  
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022.10

물금농협  
조합장 강운학

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2022.07.19	11	1. 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 2. 고정자산 취득(안)의 건
2022.08.30	11	1. 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 2. 여비규정 개정(안)의 건 3. 수지예산 일부변경(안)의 건
2022.09.27	10	1. 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 2. 수지예산 일부변경(안)의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구 분		소 재 지	대표전화
사무소	본 점	양산시 물금읍 물금중앙길 4	382-0330
	원동지점	양산시 원동면 원동마을길 73	381-5101
	범어지점	양산시 물금읍 동중1길 10	385-0330
	황산지점	양산시 물금읍 삼량로 36(1층)	386-8771
	가촌지점	양산시 물금읍 청운로 188(1층)	372-3031
	경제사업소	양산시 물금읍 화산길 18	381-0595

### 나. 인원 현황

구 분		2022년 6월말	2022년 9월말	증 감	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	상임이사	1	1			
	이 사	7	7			
	감 사	2	2			
	계	11	11			
직 원	정규직	책임자	13	13		
		직 원	26	28	2	신규채용
	비정규직	계약직	8	8		
		PT 등	2	2		
	계	49	51	2		

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

조합원 실익 증진과 복지 향상을 위해 지속적인 교육지원사업을 실시하고 있습니다. 포스트코로나 시대로 접어들며 각종 지역행사가 활발하게 개최되고 우리농협에서도 대의원 교육등 내부조직 활성화를 위한 지원사업을 확대해 나가고 있습니다.

#### ■ 사업실적

- 사업계획 1,099백만원 대비 51.49%인 566백만원이 집행되었으며 전년 동기 391백만원 대비 175백만원 증가

#### §: 3분기 농업인안전보험 보험료 지원

- 집행 : 759천원

#### §: 조합원건강꾸러미 지급

- 집행 : 147,090천원

#### §: 대의원교육

- 대상자 : 54명
- 일자 및 장소 : 2022.08.25.(화) 물금농협2층 대강당
- 협동조합에 대한 이해와 대의원의 역할 제고 및 협동조합 정체성 함양

### 2. 경제(유통)사업

가파른 금리상승과 물가불안에 더해 러시아 우크라이나 전쟁 장기화등으로 악화된 경제상황에 가계부채 부담이 커지고 있으며 농가에서는 원자재 값 상승으로 부담이 증가되고 있는 상황입니다.

구매사업은 계획대비 100%달성이 문안 할 것으로 보이나 판매사업은 축산물출하량 감소로 인해 사업계획 목표 달성이 어려울 것으로 예상됩니다.

#### ■ 사업실적

- 구매사업은 3,041백만원으로 전년동기 2,557백만원 대비 484백만원 증가 했으며 연간계획 3,188백만원 대비 95.41% 달성
- 판매사업은 7,354백만원으로 전년동기 7,387백만원 대비 33백만원 감소 했으며 연간계획 9,606백만원 대비 76.55% 달성
- 마트사업은 1,828백만원으로 전년동기 1,681백만원 대비 147백만원 증가 했으며 연간계획 2,255백원 대비 81.07% 달성

### 3. 신용(금융)사업

상호금융 예수금은 연이어 단행된 기준금리 인상으로 예탁금으로의 자금 유입이 증가하여 전년 동기 대비 6.99% 성장률을 보이며, 상호금융 대출은 금리 인상 및 부동산 경기 악화로 전년 동기 대비 0.72% 역성장 상황입니다.

#### ■ 사업실적

- 상호금융예수금은 414,187백만원으로 전년동기 대비 27,066백만원 증가
- 상호금융대출금은 341,655백만원으로 전년동기 대비 2,473백만원 감소
- 보험사업(보험료)은 2,725백만원으로 전년동기 대비 24백만원 증가

#### §: 디지털금융 고객 확대를 위한 특별 추진

- 『HIT-경남!HOT!비이자이익』 프로모션 9월 평가 그룹 1위
- 『HIT-경남!HOT!비이자이익』 프로모션 그룹 최종 2위
- 『올 투게더 통합 프로모션』 9월 평가 그룹 1위

#### §: 보험사업부문 특별추진 실시

- 목표 : 2022년 비이자수익 증대 및 보험사업부문 목표 달성
- 기간 : 2022년 9월 1일 ~ 10월 31일(2개월)

#### §: 손해보험 농작물재해보험(원예시설) 재계약 및 신규추진

- 본 점: 25건/보험료 187,116천원  
원동지점: 18건/보험료 66,181천원

#### §: 영업배상책임보험(행사시설) 가입 추진

- 양산삼량문화축전 : 2022.09.30.~2022.10.01.(2일간)

### 4. 기타사업

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	15,331	12,456	81.25	11,853	603	5.09	
판 매	9,606	7,354	76.55	7,387	-34	-0.46	
구 매	3,188	3,041	95.41	2,557	484	18.95	
마 트	2,255	1,828	81.07	1,681	146	8.71	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	282	233	82.68	227	6	2.65	
상호금융 예수금	잔 액	409,517	414,187	101.14	387,121	27,066	6.99
	평 잔	404,359	419,709	103.80	386,293	33,416	8.65
상호금융 대출금	잔 액	362,777	341,655	94.18	344,128	-2,473	-0.72
	평 잔	340,101	345,057	101.46	320,780	24,278	7.57
보 험 료	3,093	2,725	88.12	2,701	24	0.89	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	8,969	I. 유동부채	6,170
1. 현 금	3,090	1. 외상매입금	154
2. 외상매출금	490	2. 단기차입금	200
3. 재고, 생물자산	810	3. 기타유동부채	5,816
4. 기타 유동자산	4,580	II. 금융업예수금	414,187
II. 금융업예치금	78,544	III. 금융업차입금	2,534
III. 금융업대출채권	336,193	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	203
V. 비유동자산	36,935	1. 장기차입금	
1. 투자자산	6,027	2. 기타비유동부채	203
2. 유형자산	30,898	<b>부채 합계</b>	<b>423,095</b>
3. 무형자산		I. 출자금	13,366
4. 기타비유동자산	10	II. 자본잉여금	2,104
		III. 자본조정	-109
		IV. 기타포괄손익누계액	11,496
		V. 이익잉여금	10,688
		<b>자본합계</b>	<b>37,546</b>
<b>자산총계</b>	<b>460,640</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>460,640</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	15,749	18,407	2,658
영업비용	7,708	9,613	1,904
매출총이익	8,041	8,794	754
신용사업	7,355	8,089	734
경제사업	685	706	20
판매비와 관리비	4,908	4,642	-266
영업손익	3,133	4,152	1,019
교육지원사업준비	392	566	174
영업외손익	136	102	-33
법인세차감전손익	2,876	3,688	812
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>2,876</b>	<b>3,688</b>	<b>812</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음